
 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
COPIA DI ORDINANZA DELL'AREA POLIZIA MUNICIPALE N. 8 DEL 10-03-2023 

 

 

Ufficio: POL. MUNICIPALE 

 

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' VIA CUCUGLIATA  

FRAZ. CATTAFI per nuovo allaccio alla rete elettrica  ditta GE.CO. 

 

 

L'anno  duemilaventitre addì  dieci del mese di marzo, il RESPONSABILE DELL'AREA  

Pancrazi Filippo 

 

IL RESPONSABILE AREA 

 

VISTA la richiesta prot. 0004130 del 10.03.2023 della ditta GE.CO., con sede in Via II° Stretto 

Maceo, Terme Vigliatore (ME), con la quale richiede la parzializzazione della carreggiata nei pressi 

della Saia Archi di Via Cucugliata della frazione Cattafi per eseguire “i lavori per gli scavi necessari 

alla posa della nuova rete elettrica utile ad alimentare la nuova stazione di sollevamento” a seguito 

contratto di appalto REP. 21 del 15/03/2019; 

 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori occorre eseguire scavi che occuperanno parte 

della carreggiata in ambedue i sensi di marcia alternativamente, occorre installare un semaforo di 

cantiere per regolamentare la viabilità a senso unico alternato. 

 

CONSIDERATO necessario accogliere la richiesta per garantire la viabilità che garantisca 

l’incolumità e la sicurezza degli utenti della strada; 

 

VISTI gli articoli  6, comma 4 lett. B) e 7, comma 1 lett. A) e del D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 285 e 

s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 81/08 ed s.m.i.; 

 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali"; 

 

VISTA la determina Sindacale n. 4 del 6 marzo 2023 con la quale è stato nominato titolare di 

posizione organizzativa, il Responsabile dell’Area di Polizia Municipale;  

 

O R D I N A 
per i motivi sopra espressi: 

 

dalle ore 8 del 14 Marzo 2023 fino alle ore 20 del 15 Marzo 2023 la modifica della viabilità con 

l’istituzione del senso unico alternato e la collocazione di un semaforo di cantiere nei pressi della 

Saia Archi, nella Via Cucugliata della frazione Archi, nonché il divieto di sosta ambo i lati della 

carreggiata; 

 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

D I S P O N E 

 

La notifica del presente provvedimento alla Ditta GE.CO. che dovrà curare la collocazione della 

segnaletica di cantiere, con propri oneri e spese, come previsto dalle seguenti normative: Decreto 

legislativo 30 aprile 1992, n. 285 D.P.R. 18 dicembre 1992, n. 495 Decreto ministeriale 10 luglio 

2002 Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 Decreto interministeriale 4 marzo 2013 Decreto 

ministeriale 9 giugno 1995, garantendo la vigilanza e la custodia costante (H24) del cantiere, al fine 

di garantire la massima sicurezza nell’espletamento delle attività di cantiere e la tutela e 

salvaguardia della pubblica incolumità e la sicurezza stradale veicolare e pedonale, come meglio 

indicato nello “schema di segnaletica di cantiere” allegato alla presente;  

 

Che il Comando di Polizia Municipale unitamente alle altre forze di Polizia previste dall'art. 12 D. 

Lgs. 285/92, sono incaricate di vigilare per l'esatta osservanza della presente; 

 

Che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della segnaletica stradale 

e sarà resa nota mediante pubblicazione prevista dalle normative vigenti. La stessa sarà trasmessa ai 

seguenti destinatari:  

Ditta GE.CO. – Al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio - locale Stazione Carabinieri – 

Commissariato P.S. di Milazzo e al Comune di Pace del Mela; 

 

PUBBLICITA’ 

La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio On-line del 

Comune di San Filippo del Mela per 15gg consecutivi e sul sito Internet del Comune 

www.comune.sanfilippodelmela.me.it. 

 

 

A V V E R T E 

 
è ammesso ricorso giurisdizionale, avverso il presente provvedimento, al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente per territorio, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971 n. 1034, ovvero è 

ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60 e 120 

giorni decorrenti dalla data di emanazione del presente atto. 

 

 
 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 F.to  Pancrazi Filippo 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente Ordinanza n. 8 del 10-03-2023, viene pubblicata all’albo pretorio 

on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-03-2023. 

 

N. Reg. Albo: 425 

 
San Filippo del Mela, 13-03-2023 Il Resp.le Area Affari Generali 

 Dott. Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


